
CADERNO 6  3QUARTA-FEIRA, 09 DE OUTUBRO DE 2013

Destino(s):
RIO DE JANEIRO/RJ - Brasil<br
Servidor(es):
188387/ANA GLORIA GUERREIRO NASCIMENTO (PROFESSOR 
CLASSE I / DOCENTE) / 3.5 diárias (Completa) / de 
08/10/2013 a 11/10/2013<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595470

PORTARIA: 16045/2013
Objetivo: Rebocar veiculo da 3ª URE.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
942073/CLAUDIO OLIVEIRA NEGREIROS (SERVENTE / ATIV 
APOIO OPERAC) / 1.5 diárias (Completa) / de 28/09/2013 a 
29/09/2013<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

PORTARIA 72/2013-GAB/SIND
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595676
BELÉM, 30 DE SETEMBRO DE 2013.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO, USANDO A 
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI DELEGADA PELA PORTARIA 

Nº 1062/2012 – GS/SEDUC DE 21 DE MAIO DE 2012.
CONSIDERANDO a instauração de SINDICÂNCIA 
INVESTIGATÓRIA através da PORTARIA Nº. 65/2013-GAB/SIND 
de 27 de agosto de 2013, publicada no DOE n°. 31470 do dia 
30 de agosto de 2013;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 19/2013 – GAB/
SIND, de 29 de setembro de 2013, de lavra do Presidente 
da Comissão em que solicita prorrogação de prazo para a 
conclusão dos trabalhos sindicantes;
CONSIDERANDO                   ainda, que, embora a dedicação 
da Comissão designada o Processo não foi concluído no prazo 
legal, dada a necessidade de realização de procedimentos 
indispensáveis a busca da verdade real dos fatos para formar 
sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 201 § 
único da Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por 
mais 30 (trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos 
da Comissão de Sindicância, de que trata a Portaria acima 
referida, a contar da data subsequente do termo final do prazo 
originalmente concedido.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário Adjunto de Gestão.

PORTARIA 73/2013-GAB/SIND
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595685
BELÉM, 01 DE OUTUBRO DE 2013.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 1062/2012 – GS/SEDUC 
de 21 de maio de 2012.
CONSIDERANDO a instauração de SINDICÂNCIA 
INVESTIGATÓRIA através da PORTARIA Nº. 61/2013-GAB/SIND 
de 22 de agosto de 2013, publicada no DOE n°. 32466 do dia 
26 de agosto de 2013;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 02/2013 – GAB/
SIND, de 26 de setembro de 2013, de lavra da Presidente 
da Comissão em que solicita prorrogação de prazo para a 
conclusão dos trabalhos sindicantes;
CONSIDERANDO                  ainda, que, embora a dedicação 
da Comissão designada o Processo não foi concluído no prazo 
legal, dada a necessidade de realização de procedimentos 
indispensáveis a busca da verdade real dos fatos para formar 
sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 201 § 
único da Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por 
mais 30 (trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos 
da Comissão de Sindicância, de que trata a Portaria acima 
referida, a contar da data subsequente do termo final do prazo 
originalmente concedido.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário Adjunto de Gestão.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595485

PORTARIA: 16046/2013
Objetivo: CONDUZIR TECNICOS DA OUVIDORIA E ASPOL
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
TOME-ACU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5897140/ANDREY COSTA ABOIM (MOTORISTA / ATIV 
APOIO OPERAC) / 0.5 diárias (Completa) / de 03/10/2013 a 
03/10/2013<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595523

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 591733
PORTARIA: 15952/2013

Objetivo: : FISCALIZAR OS SERVIÇOS DE REFORMA
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM /PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA / BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57193468/SARA DA SILVA BEZERRA (TECNICO EM GESTAO 
DE INFRA-ESTRUTURA / ATIV NIVEL SUPERIOR) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 17/10/2013 a 19/10/2013<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595524

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 591733
PORTARIA: 15952/2013

Objetivo: : FISCALIZAR OS SERVIÇOS DE REFORMA
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM /PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA / BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57193468/SARA DA SILVA BEZERRA (TECNICO EM GESTAO 
DE INFRA-ESTRUTURA / ATIV NIVEL SUPERIOR) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 17/10/2013 a 19/10/2013<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595538

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 592202
PORTARIA: 15981/2013

Objetivo: FORMAÇÃO INICIAL PARA ALFABETIZADORES E 
COORDENADORES DE TURMAS DO MUNICÍPIO DE ACARÁ.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM /PA - BRASIL
Destino(s):
ACARA /PA - Brasil<br
Servidor(es):
5900655/AURILLANA DE ALMEIDA NEGRAO PICANÇO LIMA 
(PROFESSOR NIVEL SUPERIOR LP / DOCENTE) / 6.5 diárias 
(Completa) / de 06/10/2013 a 12/10/2013<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595569

A Diretora Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições; resolve tornar sem efeito as portarias de diárias 
conforme abaixo:
NOME : JOSE MIGUEL DA SILVA MIQUELI
PORT/PUB: 15922/2013 , publicada no DOE nº 589997 de 
25/09/2013
NOME : JOSE DOMINGOS FARIAS FIGUEIREDO
PORT/PUB: 15927/2013 , publicada no DOE nº 589610 de 
26/09/2013
NOME : SONIA ROSA DOS SANTOS
PORT/PUB: 16014/2013 , publicada no DOE nº 593504 de 
03/10/2013
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
LUCIRENE FARIAS TAVARES

PORTARIA 71/2013-GAB/SIND
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595665
BELÉM, 02 DE OUTUBRO DE 2013.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 1062/2012 – GS/SEDUC 
de 21 de maio de 2012.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo 
nº 666431/2013 e anexos 453208/2011 e 481631/2011;
CONSIDERANDO os termos do parecer exarado pela 
Consultora Jurídica da – ASJUR/SEDUC;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA 
INVESTIGATÓRIA para apurar denúncias constantes nos autos 
do Processo acima referenciado;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores SAMIR 
JOSÉ DA SILVA DAMASCENO, Mat. nº. 57175099-1, MARIA 
DAS GRAÇAS SABOIA SANTOS BARROS, Mat. nº. 5210895-1, 
e ANA CLAUDIA SEABRA OLIVEIRA, Mat. nº 57224244-1, para 
sob a Presidência do primeiro, apurarem no prazo inicial de 30 
(trinta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período por 
conveniência e necessidade da Administração Pública;
III - DELIBERAR que a Comissão Sindicante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se 
diretamente à autoridade e órgãos da Administração Pública ou 
proceder às diligências necessárias à instrução processual;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário Adjunto de Gestão.

EDITAIS/GRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595639

EDITAL Nº 27
A Secretaria de Estado de Educação, notifica a servidora 
ZENEIDE OLIVEIRA MACANS COSTA, que se acha em local 
incerto e não sabido, apresentar-se ao Núcleo Jurídico/
SEDUC, 2º piso, na Rod. Augusto Montenegro, km 10,Belém/
PA, no prazo de 15 dias, a contar da data da última publicação 
deste edital, , afim de acompanhar o processo que tramita 
em seu nome nesta Secretaria, e para que não alegue 
desconhecimento, este edital será publicado na forma da Lei nº 
5.810/94 (Regime Jurídico Único).
Belém, 08 de outubro de 2013
Mônica Andréa Oliveira Hollanda
Consultora jurídica
NJ/SAGE/SEDUC

EDITAL Nº 28
A Secretaria de Estado de Educação, notifica a servidora 
ROSANE FREITEIRO, que se acha em local incerto e não 
sabido, apresentar-se ao Núcleo Jurídico/SEDUC, 2º piso, na 
Rod. Augusto Montenegro, km 10,Belém/PA, no prazo de 15 
dias, a contar da data da última publicação deste edital, , afim 
de acompanhar o processo que tramita em seu nome nesta 
Secretaria, e para que não alegue desconhecimento, este edital 
será publicado na forma da Lei nº 5.810/94 (Regime Jurídico 
Único).
Belém, 08 de outubro de 2013
Denise Pinheiro Santos
Consultora jurídica
SEDUC

EDITAL Nº 29
A Secretaria de Estado de Educação, notifica o servidor 
RUBERLITZ CAMPOS DE ARAÚJO, que se acha em local incerto 
e não sabido, apresentar-se ao Núcleo Jurídico/SEDUC, 2º piso, 
na Rod. Augusto Montenegro, km 10,Belém/PA, no prazo de 15 
dias, a contar da data da última publicação deste edital, , afim 
de acompanhar o processo que tramita em seu nome nesta 
Secretaria, e para que não alegue desconhecimento, este edital 
será publicado na forma da Lei nº 5.810/94 (Regime Jurídico 
Único).
Belém, 08 de outubro de 2013
Denise Pinheiro Santos
Consultora jurídica
SEDUC

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595694

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 08/10/2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Visando alterar a cláusula sétima do contrato 
original - da fiscalização, referente a construção de escola em 
Rondon do Pará/Pa.
Contrato: 157
Exercício: 2013
Contratado: CONSTRUTORA CAPITÓLIO LTDA.
Endereço: Rod Mário Covas, Bairro: Coqueiro, 01
CEP. 66670-000 - Belém/PA
Telefone: 9132764992
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595719
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 32495

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 95/2013-SEDUC
Objeto: Programas de Estágio Curricular obrigatório para alunos 
regularmente matriculados e frequentando a Rede Pública 
Estadual de Ensino Escolas Tecnológicas do Estado do Pará.
Valor: 0,00
Assinatura: 03/10/2013
Vigência: 03/10/2013 a 02/10/2015
Partes:
Beneficiário ente Público: EMPRESA S D PEREIRA - ME
CNJP: 14.295.587/0001-18
Responsável: SIMONE DUARTE PEREIRA
Endereço: Rua Terceira, nº 351, Soure/Pa, CEP: 68.870-000
Concedente: Secretaria de Estado de Educação/SEDUC
CNJP: 05.054.937/0001-63
Nome do Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 595736

Contrato: 145
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Reforma da EEEF Maria Luiza Vella Alves, localizada no 
município de Belém/Pa.
Valor Total: 549.273,37
Data Assinatura: 08/10/2013
Vigência: 08/10/2013 a 05/04/2014
Tomada de Preços: 11/2013


